
«КАЗАКСТАН  р е с п у б л и к а с ы  
Д Е Н С А У Л Ы К  С А К ТА У  М И Н И СТРЛ 1Г1Н Щ  

ТА УАРЛАР М ЕН К 0РС ЕТ 1Л Е Т1Н  
КЫ ЗМ Е ТТ ЕРД Щ  С А П  АСЫ  М ЕН  

КАУ1ПС13Д1ГШ  Б А К Ы Л А У  К О М И Т Е Т !
АЛМ АТЫ  К А Л А С Ы Н Ы Ц  ТА У А РЛ А Р М ЕН  

К 0РС Е Т 1Л Е Т Ш  К Ы ЗМ Е Т Т Е РД Щ  СА П АСЫ  
МЕН КАУ1ПС13Д1ГШ  БА К Ы Л А У  

Д ЕП А РТ А М ЕН Т !» Р Е С П У Б Л И К А Л Ы К  
М Е М Л ЕК ЕТТ !К  M EK EM ECI

РЕС П У БЛ И К АН СК О Е  
ГО С У Д А РС Т ВЕН Н О Е УЧ РЕЖ ДЕН И Е  

«Д Е П А РТ А М Е Н Т  КО Н ТРО Л Я КАЧЕСТВА  
И Б Е ЗО П А С Н О С ТИ  ТО ВА РО В И УСЛ УГ  

ГО РО Д А  АЛМ АТЫ  КО М И ТЕТА  
КО Н ТРО Л Я КАЧЕСТВА И 

Б Е ЗО П А С Н О С ТИ  ТО ВА РО В И У С Л У Г  
М И Н И С ТЕ РС Т ВА  ЗД РАВ О О Х РА Н ЕН И Я  

РЕСП У БЛ И К И  К АЗАХСТАН »

050010 Алматы каласы , Ж 1бек жолы д-лы , 5 
тел.: 8 (727) 382 35 15, факс: 8 (727) 382 35 56

050010 город Алматы , пр. Ж ибек жолы , 5 
тел.: 8 (727) 382 35 15, факс: 8 (727) 382 35 56

БАС МЕМЛЕКЕТТ1КГЛАВНЫИ 
САНИТАРИЯЛЫК; Д0Р1ГЕР

г о с у д а р с т в е н н ы й
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

Ь^АУЛЫ 
Алматы каласы 

2020ж. 15 тамыз №57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
город Алматы 

№57 от 15 августа 2020г.

О проведении футбольных матчей 
в рамках Чемпионата Казахстана

На основании официального обращения Объединения юридических лиц 
«Ассоциация «Казахстанская Федерация футбола» на имя председателя 
Межведомственной комиссии по недопущению и возникновению коронавирусной 
инфекции на территории Республики Казахстан -  заместителя Премьер-Министра 
РК Тугжанова Е.Л. вх. № 3869 от 07.08.2020г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Возобновить проведение футбольных матчей в рамках Чемпионата 

Республики Казахстан в городе Алматы без участия зрителей с 18 августа 2020 
года.

2.Управлению спорта города Алматы, Казахстанской Федерации 
футбола обеспечить:

1) допуск К участию футболистов и тренеров только после прохождения 
тестирования методом ПЦР и получения отрицательного результата на C0VID-19;

2) для проведения матчей максимально сократить количество стадионов;
3) во время проведения матчей и при проведении тренировочных процессов 

необходимо отменить приветствие команд в виде рукопожатия, обеспечить 
отсутствие зрителей на трибунах, не допускать контактное празднование 
(объятия) после забитого гола, победы, завершения матча; отменить выход команд 
на поле с юными футболистами;



4) максимально сократить количество обслуживающего персонала на 
стадионах, а также минимизировать любые контакты между отдельными 
группами лиц;

5) контроль за состоянием здоровья участников с ежедневной термометрией; 
а также неснижаемый запас масок, перчаток, антисептиков для обработки рук.

6) обеспечить обязательное ношение масок, за исключением во время 
проведения матчей и тренировок;

7) проживание каждой команды в отдельной гостинице;
8) использовать отдельный транспорт для каждой команды, при развозке 

футболистов и тренеров из гостиниц до , стадионов и обратно, обеспечить 
заполняемость транспорта строго по количеству посадочных мест; до и после 
завершения развозки проводить обработку транспортных средств с применением 
дезинфицирующих средств; водителей и спортсменов снабдить антисептиками 
для обработки рук и средствами защиты (маски и перчатки).

9) дезинфекционную обработку спортивных сооружений до и после матчей;
10) контроль термометрии футболистов и тренеров в местах проживания на 

входе в здание гостиниц врачами команд;
' 11) усиленный санитарно-дезинфекционный режим (установка

санитайзеров для обработки рук, обработка поверхностей не реже двух раз в день, 
влажная уборка с применением дезинфекционных средств, проветривание);

12) Обеспечить усиленный режим проветривания раздевалок для 
футболистов и судейских комнат.

13) При выявлении больного, с признаками схожими на C0VID-19 до 
прибытия бригады скорой помощи поместить в изолятор.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Главный Государственный 
санитарный врач 
города Алматы Бекшин




